
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.359 – Ano XI– 24/03/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 
 

PORTARIA N° 1.040, DE 24 DE MARÇO DE 2025. 

Nomeia servidora para o quadro permanente 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente o disposto nos artigos 72, inciso IX, cominado com o previsto 

no art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e;  

Considerando o resultado do Concurso Público n° 01/2023, homologado pelo Decreto n° 

1.947, de 27 de março de 2024.  

 
RESOLVE: 

 
Art.1°- Fica nomeada para o cargo do Quadro Permanente Efetivo da Prefeitura Municipal 

de Igaratinga-MG, a seguinte candidata abaixo relacionada: 

 

TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR II-VETERINÁRIA  

NOME  CLASSIFICAÇÃO 

Caroline Luiza Henriques Moreira de Almeida 1° 

 

Art.2°- Fica estabelecido o prazo para posse: 

I- De até 30 (trinta) dias, para que a candidata ora nomeada se apresente para a posse, 

munida da documentação exigida pelos os itens 13.1.1 e 14.4 do Edital do Concurso 

Público n° 01/2023.   

Art.3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 24 de março de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.359 – Ano XI– 24/03/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 
 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do quarto termo aditivo ao contrato de 

prestação de serviços nº 37/2021. CONTRATADO: JOAQUIM LUIZ DE ALMEIDA. OBJETO: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de borracharia (troca e conserto de pneus) 

para manutenção dos veículos e maquinários pertencentes à frota Municipal. Vigência – 

26.03.2025 à 25.03.2026. Embasamento Legal – art. 57, II da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações. Igaratinga, 24 de março de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 32/2025 referente 

a Dispensa nº 21/2025 – Processo nº 41/2025- Objeto: FORNECIMENTO DE 06 

TABULEIROS PRÉ-MOLDADO EM CONCRETO ARMADO COM CAPACIDADE NOMINAL DE 

75 TONELADAS, COM MEDIDAS 4,20 X 1,50 X 0,152 METROS, COM ENTREGA, PARA 

PONTE EM ESTRUTURA MISTA DA VÁRZEA DA CACHOEIRA, CONSTRUÍDA ENTRE 

JUNHO À SETEMBRO DE 2012, ATRAVÉS DE CONVÊNIO COM SETOP – SECRETARIA DE 

ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS. " Com embasamento legal no artigo 4º, § 

2º, decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa vencedora: TVM TECNOLOGIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 04.754.797/0001-84, valor total de R$ 76.125,18 (setenta e seis mil cento e 

vinte e cinco reais e dezoito centavos). Dotação Orçamentária: 

17.001.26.782.132.1069.4.4.90.51 – ficha 624. Vigência: 21/03/2025 à 20/05/2025. Igaratinga. 

24 de março de 2025. Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 3º termo aditivo ao contrato de 

prestação de serviços nº 40/2022, firmado entre o Município de Igaratinga e MENDES JUNIOR 

FROTAS LDTA. Pregão Presencial nº - 06/2022, Processo Licitatório nº - 11⁄2022, com 

concessão de REAJUSTE sobre o valor atual do contrato nº 40/2022, com base na variação do 

índice IPCA, referente ao período de 2023 a 2025 nos percentuais respectivos 4,62%, 3,93% e 

5,06%.  Vigência 23/03/2025 a 22/03/2026. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas 

ajustadas no contrato de prestação de serviços ora está aditado. Igaratinga, 24 de março de 

2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.359 – Ano XI– 24/03/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

R.H. 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, 

ADJUDICO E HOMOLOGO, o objeto da presente Dispensa de Licitação, à pessoa   física: 

“CASA ARNALDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA”, CNPJ Nº 25.899.477/0001-81, com 

o valor cotado a um total de R$ 1.898,80 (Hum mil, oitocentos e noventa e oito reais e 

oitenta centavos). Proceda-se, então, Contratação de empresa para aquisição de materiais 

elétricos e hidráulico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Igaratinga/MG, de 

acordo com o estipulado no Termo de Referência, tendo em vista ser a mesma vencedora do 

Processo de Dispensa de Licitação nº 14/2025. Igaratinga, 24 de março de 2025. Tarciso 

Geraldo da Silva/ Presidente da Câmara. 

 
 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2025 

Em atendimento aos dispositivos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 

regulado pelo Edital nº 01/2023 de 31 de agosto de 2023, homologado pelo Decreto nº 1.947, de 

27 de março 2024, fica convocado pelo presente Edital de Convocação o candidato aprovado, 

conforme tabela abaixo, visando iniciar o processo de nomeação e posse. 

 

 

Vossa Senhoria deverá atender TODAS as exigências comprobatórias, exigidas nos itens 13.1.1 

e 14.4 do Edital, apresentando os originais e cópias dos documentos para serem autenticados. 

 

Data, local e horário para comparecimento: 

25/03/2025 a  22/04/2025 (de segunda a sexta-feira) 

Prefeitura Municipal de Igaratinga 

TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR II - VETERINÁRIA 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

CAROLINE LUIZA HENRIQUES MOREIRA  DE ALMEIDA 1º 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.359 – Ano XI– 24/03/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG 

8h às 11:00 ou 13h às 17h 

 

Contato para esclarecimento de dúvidas: 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

Flávia Cristina de Almeida Mota 

(37) 3246-1134  

Igaratinga, 24 de março de 2025 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

  


